*Attestato di vera e
sentita curazione del
D. di G. P. P. - al Sig.
F. M. M.*

FATTI
RELATIVI A MESMERISMO

E

CURE MESMERICHE

CON UNA PREFAZIONE STORICO-CRITICA

DEL DOTTORE

ANGELO COGEVINA

MEDICO CHIRURGO E DIRETTORE NELLO SPEDAL CIVILE DI CORFU',
IN QUELLO DE' DEMENTI E NELL' ORFANOTROFIO

•

DEL DOTTORE

FRANCESCO ORIOLI

PROFESSORE NELLA UNIVERSITA', DIRETTORE NEL COLLEGIO JONIO,
MEMBRO CORRISPONDENTE DELL' ISTITUTO DI FRANCA,
E DI MOLTE ACCADEMIE SCIENTIFICHE E LETTERARIE D'EUROPA.

CORFU',

Dalla Tipografia del Governo.

1842.

Inter ingenua manus hominis non prorsus contemnendæ sunt præstigæ et jocularia. Nonnulla enim ex istis, licet sint usu levia et ludicra, tamen informatione valida esse possunt.

Postremo, neque omnino mittenda sunt superstitiosa, et (prout vocabulum sensu vulgari accipitur) magica. Licet enim hujusmodi res sint in immensum obrutæ grandi mole mendaciorum et fabularum, tamen inspiciendum paulisper si forte subsit et lateat in aliquibus earum aliqua operatio naturalis, ut in fascino, et fortificatione imaginationis, et consensu rerum ad distans, et transmissione impressionum a spiritu ad spiritum, non minus quam a corpore ad corpus, et similibus.

BACONE DE VERULAM. Nov.
Org. lib. II. § XXXI.

Veramente più volte appajon cose,
Che danno a dubitar falsa materia
Per la vere cagion che son nascose.

DANTE *Purg.* 22.

*Nil adeo magnum, nec tam mirabile quidquam,
Quod non paulatim minuant mirarier omnes.
Desine quapropter, novitate exterritus ipsa,
Expuere ex animo rationem; sed magis acri
Judicio perpende: et, si tibi vera videntur,
Dede manus; aut, si falsum est, accingere contra.*

LUCRET.

PREFAZIONE

STORICO-CRITICA.

LETTORE! Se tu credi che, in certe controversie umane, intorno al cui soggetto a te pare non aver cognizioni che bastino per giudicarne col tuo proprio senno, cioè in certe controversie relative a fatti insoliti, e non ancora sottoposti a regolare discussione logica, o relative ad opinioni teoriche uscenti dal circolo delle opinioni comunemente ammesse nel perimetro delle scuole, il mezzo infallibile, per arrivare a quella verità che cerchi e non trovi, sia porre tutta la tua fiducia nel parer di coloro che il mondo chiama i *dotti* ed i *competenti*, affè t'inganni, e, abbandonandoti a questa fede, corri malamente il rischio di sbagliarla assai più, che dove giudicassi da te stesso col tuo naturale, e forse grossolano, buon senso. Imperocchè, lasciamo stare che tra coloro, i quali credono essere dotti, e tali comunemente si giudicano, tutti però non lo sono appunto nelle materie che danno argomento a quell'una tua controversia; e, non s'accorgendo intanto di non esserlo, o non volendo accorgersene, interpellati non dubitano di sentenziare come se sapessero, e di mettere nelle sentenze loro tanto d'asseveranza e d'audacia, quanta può aspettarsi da essi avvezzi a parlare *ex cathedra*, in tuono d'oracoli: dopo di che, tu il quale modestamente dicevi, *non so*, ciocchè non facevati vergogna o grave danno, cominci a dir *so*, per fiducia vanamente posta nel loro detto dommatico, e a pie' pari ti trovi caduto in mezzo all'errore, di che t'è allora impossibile liberarti.